

# N Newsletter

## Noutăți Interreg NEXT România– Republica Moldova



Toate fondurile disponibile pentru proiecte, în valoare de aproape 88 de milioane de euro, au fost deja alocate prin cele trei apeluri de proiecte.

**Nu vor mai fi lansate noi apeluri de proiecte.**



**>82%**

din fondurile disponibile  
au fost contractate



**95**

proiecte  
în implementare



**>15,5**

milioane euro  
acordate ca  
prefinanțare



**>3,3**

milioane euro  
rambursate  
beneficiarilor



Două proiecte au fost desemnate **Operațiuni de Importanță Strategică**, beneficiind de activități de comunicare dedicate, pentru a evidenția beneficiile concrete ale cooperării.



**Interreg NEXT România–  
Republica Moldova: de la  
finanțare la rezultate  
concrete**



## Interreg NEXT România–Republica Moldova: de la finanțare la rezultate concrete

Programul Interreg NEXT România–Republica Moldova avansează către o nouă etapă, în care proiectele selectate și contractate încep să se transforme în investiții și acțiuni concrete de cooperare de pe ambele părți ale frontierei.

Până în prezent, peste 82% din fondurile disponibile au fost contractate, iar aproape 88 de milioane de euro au fost alocate prin cele trei apeluri de proiecte lansate în cadrul Programului. După etapa de selecție și contractare, accentul se mută tot mai mult către implementarea efectivă a proiectelor și către rezultatele pe care acestea le generează în comunitățile de pe ambele părți ale frontierei.

**Eforturile se concentrează în această perioadă pe finalizarea contractării proiectelor selectate, sprijinirea implementării proiectelor aflate deja în derulare și urmărirea transformării finanțării europene în investiții, servicii și activități concrete pentru cetățenii din România și Republica Moldova.**



Printre proiectele finanțate, două au fost desemnate drept Operațiuni de Importanță Strategică, datorită relevanței lor pentru atingerea obiectivelor Programului și impactului preconizat asupra cooperării transfrontaliere. Statutul lor strategic va fi reflectat și în activitățile de comunicare și vizibilitate pentru a pune în valoare beneficiile pe care cooperarea dintre România și Republica Moldova le aduce cetățenilor și comunităților de pe ambele părți ale frontierei.

## RIADAPT: Ungheni și Dorohoi, mai bine pregătite în fața situațiilor de urgență

**Riscurile naturale nu se opresc la frontieră.** Inundațiile, fenomenele meteorologice extreme și efectele tot mai vizibile ale schimbărilor climatice afectează comunitățile de pe ambele maluri ale Prutului. Prin proiectul RIADAPT, Ungheni și Dorohoi își unesc resursele, experiența și capacitatea de intervenție pentru a răspunde mai rapid situațiilor de urgență și pentru a-și proteja mai bine locuitorii.

**Cu un buget total de peste 1,55 milioane de euro, dintre care aproximativ 1,4 milioane de euro reprezintă finanțare din partea Uniunii Europene, RIADAPT – Capacity Development for Disaster Risk Adaptation and Prevention of Cross-Border Cities – este unul dintre proiectele selectate ca Operațiune de Importanță Strategică în cadrul Programului Interreg NEXT România–Republica Moldova.**

Proiectul este implementat de Primăria Municipiului Ungheni, în calitate de lider, împreună cu Municipiul Dorohoi, județul Botoșani și Centrul Regional de Dezvoltare Durabilă din Ungheni.

### Un dig mai sigur și o nouă faleză la Ungheni

Una dintre cele mai vizibile investiții avute în vedere a început deja să fie realizată la Ungheni, unde sunt realizate lucrări pentru consolidarea digului amplasat de-a lungul râului Prut și al afluentului său.



Digul va avea o lungime totală de aproximativ 2,34 kilometri – aproape 1,7 kilometri de-a lungul Prutului și peste 660 de metri pe sectorul afluentului Delia. Construcția va ajunge la aproximativ patru metri înălțime și va avea o lățime de 3,5 metri în partea superioară.

## RIADAPT: Ungheni și Dorohoi, mai bine pregătite în fața situațiilor de urgență

Odată consolidat, digul va deveni nu doar o infrastructură de protecție, ci și un loc pentru petrecerea timpului în aer liber. Proiectul prevede amenajarea unei faleză cu **alei pietonale, piste pentru biciclete și puncte de belvedere către râul Prut**. Vor fi realizate căi de acces și sisteme de drenaj pentru evacuarea apelor pluviale, iluminat stradal și va fi instalat mobilier urban – de la bănci și suporturi pentru biciclete până la panouri informative și elemente integrate în peisaj.



Astfel, o investiție destinată în primul rând siguranței devine și o oportunitate de a reda comunității un spațiu de recreere pe malul Prutului.

## Centre de intervenție și avertizare timpurie

**RIADAPT** înseamnă însă mai mult decât infrastructura de protecție de la Ungheni. Proiectul urmărește să consolideze capacitatea celor două orașe de a preveni, gestiona și răspunde împreună situațiilor de urgență.

În acest sens, la **Dorohoi**, proiectul prevede construirea și operaționalizarea unui nou Centru de Control pentru Situații de Urgență, alături de instalarea unui sistem de avertizare timpurie, care va permite informarea mai rapidă și protejarea populației în cazul producerii unor situații de risc. Totodată, la Ungheni, centrul destinat gestionării situațiilor de urgență va fi renovat, pentru a consolida capacitatea locală de intervenție și coordonare.

În același timp, proiectul va asigura echipamente de intervenție pentru structurile implicate în gestionarea situațiilor de urgență, contribuind la creșterea capacității de reacție atunci când fiecare minut contează.

## RIADAPT: Ungheni și Dorohoi, mai bine pregătite în fața situațiilor de urgență

### Un răspuns comun de ambele părți ale Prutului

Un element esențial al proiectului este cooperarea dintre serviciile și autoritățile din România și Republica Moldova. **RIADAPT** va sprijini elaborarea unei Strategii comune transfrontaliere de răspuns la situații de urgență, realizarea unor hărți comune ale riscurilor și crearea unei rețele de specialiști și echipe de intervenție. Vor fi organizate, de asemenea, activități de instruire și campanii de informare dedicate adaptării la schimbările climatice și pregătirii populației pentru situații de risc.

Beneficiile proiectului vor fi resimțite în primul rând de locuitorii din **Ungheni și Dorohoi**, prin creșterea nivelului de siguranță și a capacității de răspuns în situații de urgență. O atenție specială va fi acordată persoanelor vulnerabile și comunităților expuse unui risc mai ridicat de dezastre. Pentru ca acest lucru să fie posibil, proiectul va consolida capacitatea autorităților locale, a serviciilor de urgență, pompierilor și echipelor de salvare de a acționa rapid și coordonat. Prin investiții în infrastructură, echipamente, prevenire și pregătire comună, **RIADAPT** transformă cooperarea transfrontalieră într-un instrument concret pentru comunități mai sigure și mai reziliente în fața schimbărilor climatice.

### RIADAPT – Capacity Development for Disaster Risk Adaptation and Prevention of Cross-Border Cities



## C-TRAINED: pompierii din România și Republica Moldova se pregătesc împreună pentru situații de urgență

Într-o situație de urgență, timpul de reacție, pregătirea salvatorilor și coordonarea dintre echipe sunt esențiale. Atunci când intervenția are și o dimensiune transfrontalieră, capacitatea autorităților din România și Republica Moldova de a acționa împreună devine cu atât mai importantă. Proiectul **C-TRAINED** aduce pompierii de pe cele două maluri ale Prutului în același program de pregătire, cu proceduri comune și echipamente specializate.

**C-TRAINED – Cross-border Joint Training** – este cel de-al doilea proiect desemnat Operațiune de Importanță Strategică în cadrul Programului Interreg NEXT România–Republica Moldova și urmărește consolidarea capacității autorităților responsabile de situațiile de urgență și creșterea siguranței comunităților din zona transfrontalieră.

**Proiectul are un buget total de aproape 1,6 milioane de euro, dintre care peste 1,43 milioane de euro reprezintă finanțare din partea Uniunii Europene. Implementarea se desfășoară pe o perioadă de 24 de luni, între 15 iulie 2025 și 14 iulie 2027.**

Proiectul reunește **patru instituții cu responsabilități esențiale în gestionarea situațiilor de urgență**. Inspectoratul General pentru Situații de Urgență din România coordonatorul proiectului, în calitate de Partener Lider, alături de Direcția Regională Situații Excepționale Căușeni din Republica Moldova, Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Mihail Sturdza” al județului Iași și Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Nicolae Iorga” al județului Botoșani.

### C-TRAINED – Cross-border Joint Training



## C-TRAINED: pompierii din România și Republica Moldova se pregătesc împreună pentru situații de urgență

### 144 de pompieri, o pregătire comună

Proiectul pune un accent important pe pregătirea echipelor care intervin direct atunci când comunitățile sunt afectate de situații de urgență. În total, **144 de profesioniști – 72 din România și 72 din Republica Moldova** – vor participa la 12 sesiuni comune de pregătire, dedicate consolidării competențelor și îmbunătățirii intervențiilor în situații complexe. Prin schimbul de experiență și exercițiile comune, echipele vor fi mai bine pregătite să acționeze rapid, coordonat și eficient atunci când fiecare minut contează.

Pregătirea nu se va limita la partea teoretică. Pompierii vor avea la dispoziție echipamente specializate care le vor permite să exerseze intervențiile în condiții cât mai apropiate de realitate, să își testeze reacțiile și să își consolideze capacitatea de a acționa eficient în situații de urgență.



## C-TRAINED: pompierii din România și Republica Moldova se pregătesc împreună pentru situații de urgență

### Aceleași proceduri atunci când fiecare minut contează

Într-o situație de urgență, fiecare minut contează, iar o intervenție eficientă înseamnă mai mult decât echipamente performante și pregătire individuală. Echipetele din România și Republica Moldova trebuie să poată comunica rapid, să transmită informațiile esențiale și să acționeze coordonat, mai ales atunci când situațiile devin complexe și timpul de reacție este limitat.

De aceea, **C-TRAINED** va contribui la actualizarea procedurii comune privind monitorizarea și notificarea situațiilor de urgență, dezastrelor și situațiilor excepționale, precum și acordarea asistenței medicale de urgență în zona transfrontalieră România–Republica Moldova.

Un alt rezultat important al proiectului va fi elaborarea unui program comun de pregătire pentru echipele de intervenție din România și Republica Moldova. Instruirea va acoperi inclusiv intervențiile în cazul incendiilor la clădiri rezidențiale și gestionarea situațiilor de urgență complexe, contribuind la un mod de lucru mai bine coordonat și la creșterea capacității de reacție în teren.



### C-TRAINED – Cross-border Joint Training

Obiectivul este unul foarte concret: salvatorii să fie mai bine pregătiți, iar intervențiile destinate salvării de vieți și protejării bunurilor să devină mai rapide, mai coordonate și mai sigure.

Prin antrenamente comune și proceduri armonizate, pompierii din cele două țări vor avea posibilitatea nu doar să învețe împreună, ci și să își cunoască mai bine modul de lucru. Într-o situație reală, această experiență poate contribui la o cooperare mai eficientă și la un răspuns mai bine coordonat.



**Vă rugăm să verificați periodic noutățile privind Programul:**  
[www.ro-md.net](http://www.ro-md.net)

**Secretariatul Comun  
Biroul Regional de Cooperare Transfrontalieră pentru  
Granița România-Republica Moldova Iași  
Strada Dimitrie Ralet 2A, 700108 Iași, România  
[helpdesk@brctiasi.ro](mailto:helpdesk@brctiasi.ro)**